<sup>1</sup> *Pro sacramento*, dans le sens militaire indiqué plus haut, page 51, note 6 : « pour la foi, pour le service du Christ. » Les braves soldats vont bientôt faire ressortir cette idée par une antithèse frappante : « Juraviimus primum in sacramenta divina. etc. »

<sup>2</sup> *Auctor* (de *augeo*), proprement « celui qui crée ou qui conserve », est souvent pris, dans la latinité chrétienne, dans le sens de son dérivé *auctoritas* : « celui qui a l'autorité. » (Voir Tert., de *Fuga in pers.*, ch. XI.) C'est dans le même sens qu'il faut prendre encore ce mot quelques lignes plus loin, dans la lettre des soldats à Maximien.

<sup>3</sup> *Mandata*, « un message, » selon le sens donné à *mando* dans la prose postérieure à Auguste : faire savoir à quelqu'un, lui mander, lui dire.

<sup>4</sup> « Heureuse imitation du procédé habituel aux historiens antiques, qui ne craignent pas de prêter des discours ou des messages à leurs héros, en se préoccupant moins de l'exactitude littérale des paroles que de leur vérité morale.

Qui voudrait retrancher de tels morceaux de l'œuvre d'un Tite-Live, d'un Salluste ou d'un Tacite? Personne, assurément, ne se résignerait davantage à effacer de la lettre de saint Eucher le message qu'il prête à la légion Thébéenne repoussant les dernières sommations de Maximien. Ce morceau a été évidemment composé dans le silence du cabinet par un écrivain familier avec toutes les ressources de la rhétorique; mais il exprime admirablement les sentiments de soldats chrétiens qui veulent être fidèles, tout ensemble, à leur Dieu et à leur empereur, et se laissent égorger les armes à la main plutôt que de désobéir au premier et de résister au second. C'est de l'histoire, si l'histoire consiste, comme le croyaient les anciens, à exprimer, sous une forme dramatique et vivante, les sentiments dont les héros furent animés. » (P. Allard, *la Persécution de Dioclétien*, t. II, p. 342.)

<sup>5</sup> *In hoc... ut* : tournure analogue à celle que nous avons signalée plus haut, page 53, note 3; avec cette différence que *ut* s'emploie

auctorem nostrum, Dominum, auctorem, velis nolis, et<sup>1</sup> tuum. Si non ad tam funesta compellimur, ut hunc offendamus, tibi, ut fecimus hactenus, adhuc parebimus; sin aliter, illi parebimus potius quam tibi. Offerimus nostras in quemlibet hostem manus<sup>2</sup>, quas sanguine innocentium cruentare nefas ducimus. Dexteræ istæ pugnare adversum impios atque inimicos sciunt; laniare pios et cives nesciunt. Meminimus nos pro civibus potius quam adversus cives arma sumpsisse. Pugnativimus semper pro justitia, pro pietate, pro innocentium salute : hæc fuerunt hactenus nobis pretia periculorum. Pugnativimus pro fide, quam quo pacto conservabimus tibi, si hanc Deo nostro non exhibemus? Juravimus primum in sacramenta divina, juravimus deinde in sacramenta regia : nihil nobis de secundis credas necesse est, si prima perrumpimus. Christianos ad pœnam per nos<sup>3</sup> requiri jubes. Jam tibi<sup>4</sup> ex hoc<sup>5</sup> alii requirendi non sunt : habes hic nos confitentés Deum Patrem auctorem omnium, et Filium ejus Jesum Christum. Vidimus laborum periculorumque nostrorum socios, nobis quoque eorum sanguine adpersis, trucidari ferro : et tamen sanctissimorum commilitonum mortes<sup>6</sup>, et fratrum funera non flevimus, non doluimus ; sed potius laudavimus, et gaudio prosecuti sumus, quia digni habiti essent pati pro Domino eorum<sup>7</sup>. Et nunc non nos vel hæc ultima vitæ necessitas in rebellionem coegit : non nos adversum te,

quand la proposition explicative énonce une intention, un désir, et *quod* quand elle énonce un fait positif actuel ou déjà accompli.

<sup>1</sup> *Et*, dans le sens de « aussi ».

<sup>2</sup> *Manus*, employé comme instrument et symbole du courage et de la force : on dit en français « le bras ». (Voir Barrault, page 463.)

<sup>3</sup> *Per nos* : voir page 57, note 1.

<sup>4</sup> *Tibi* : voir Riemann, § 46, *ib.*

<sup>5</sup> *Ex hoc*, en sous-entendant *die*, *momento temporis*.

<sup>6</sup> *Mortes* : contrairement à l'usage de la langue française, le mot

*mors*, en latin, s'emploie au pluriel quand il s'agit de la mort de plusieurs. Cicéron : « Præclaræ mortes sunt imperatorum. » (*Fin.*, I, xxx.) « Claræ vero mortes pro patria appetitæ. » (*Tusc.*, fin.)

<sup>7</sup> Allusion à ce qui est dit des apôtres. (*Act.*, v. 41.) — Sur le sens précis de *quia* avec le subj. après le verbe *laudare*, voir Riemann, § 193, rem. 1. — Sur l'emploi de l'inf. après *dignus*, voir plus haut, p. 15, n. 5. — Remarquez enfin que, au lieu de *eorum*, il faudrait régulièrement *suo*.

imperator, armavit ipsa saltem, quæ fortissima est in periculis, desperatio. Tenemus ecce arma, et non resistimus : quia mori quam occidere satis<sup>1</sup> malumus, et innocentes interire quam noxii vivere peroptamus. Si quid in nos ultra statueris, si quid adhuc jusseris, si quid admoveris; ignes, tormenta, ferrum subire parati sumus. Christianos nos fatemur<sup>2</sup>, persequi Christianos non possumus. »

Cum hæc talia<sup>3</sup> Maximianus audisset, obstinatosque in fide Christi cerneret animos eorum, desperans gloriosam eorum constantiam posse revocari, una sententia interfici omnes decrevit; et rem confici<sup>4</sup> circumfusus militum agminibus jubet. Qui cum missi ad beatissimam legionem venissent, stringunt in sanctos impii ferrum mori non recusantes vitæ amore. Cædabantur itaque passim gladiis, non reclamantes saltem<sup>5</sup> aut repugnantes; sed depositis armis cervices persecutoribus præbentes, et jugulum percussoribus vel<sup>6</sup> intectum corpus offerentes. Non vel ipsa suorum multitudine, non armorum munitione elati sunt, ut ferro conarentur asserere justitiæ causam; sed hoc solum reminiscences, se illum<sup>7</sup> confiteri, qui nec reclamando ad occisionem ductus est, et tanquam agnus

<sup>1</sup> *Satis*, dans le sens de « beaucoup, bien » : « nous préférons bien. »

<sup>2</sup> Sous-entendu *esse*.

<sup>3</sup> *Talia*, dans un sens emphatique.

<sup>4</sup> *Conficere*, « faire intégralement, consommer, accomplir, exécuter entièrement. » Le même mot va être pris, à la page suivante, dans le sens, en apparence opposé, de « détruire, anéantir ». L'opposition n'est qu'apparente. Le sens fondamental du préfixe *cum* consiste, en effet, à marquer la pluralité dans le sujet qui agit dans l'objet de l'action : *consurgere*, « se lever ensemble; » *coemere*, « acheter plusieurs objets à la fois. » C'est de là que vient la signification intensive que nous